
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 ...čítanie pod školskú lavicu 

         č. 5         jún 2009 

    

Milí naši spoluţiaci, 
 
 a je to tu! Záver. 
Koniec. Školský rok 
2008/2009 je v cieli.  
Koncoročné hodnotenie 
je definitívne, ocenení sú 
najúspešnejší ţiaci. 
Zostáva rozlúčka 
s deviatakmi a rozdanie 
vysvedčení.  
 A potom – potom 
dva sladké mesiace, 
šesťdesiattri dní voľna. 
Prázdniny.  
 Ţeláme vám 
nezabudnuteľné záţitky, 
slnečné dni.  
 No skôr, ako sa 
rozlúčime, prečítajte si 
piate číslo Dérerky! 
   
   Redakcia Dérerky 

 Náš školský časopis – to je len také batoľa. A uţ sa má báť 

o svoju existenciu!  

 Ţiakov I. a II. stupňa pani učiteľka Kureková zapojila do 

projektu, ktorý organizuje OXFORD UNIVERSITY PRESS 

SLOVAKIA. V tomto školskom roku bolo úlohou vypracovať časopis. 

A veru – deckám štvrtého ročníka, konkrétne IV. A, sa mimoriadne 

podarilo vypracovanie zadanej úlohy. Adam Bystroň,  Laura 

Minarovičová, Viktória Ďurďovičová cestujú 25. júna do Bratislavy. 

Základná škola Dr. J. Dérera z Malaciek bude v kategórii I. stupňa 

ocenená spolu so Základnou školou na Vajanského ulici č. 47 v Lučenci.  
       Blahoţeláme! 

 

 

 



 

 

     

 

 

 

             

 

 

 

 

           

             

                         
       
  

  

 Slávnostná školská akadémia završuje školský rok. Na nej si  

pripomíname zaujímavé, jedinečné, neopakovateľné okamihy  

odchádzajúceho školského roka.  

 18. júna 2009 sa sála Kultúrneho domčeka – kina naplnila  

učiteľmi, ţiakmi, rodičmi, priateľmi našej školy.  

 Ţiaci si pripravili pútavý program. Odštartovali ho maţoretky  

z prvého stupňa, ktoré pripravuje v rámci tanečného krúţku pani  

vychovávateľka D. Šurinová. Na pódiu sa veselo zvŕtali so strapačkami  

v rukách. Potom naši najmladší spoluţiaci spoločne zarecitovali Škriepky v učebnici matematiky pod vedením 

pani vychovávateľky J. Mokrohajskej. Silvia Havlíková z 2.A triedy zarecitovala ukáţku z prózy Márie 

Ďuríčkovej Pochabené zhuby, ktorou reprezentovala našu školu v obvodnom i okresnom kole súťaţe Zúbkove 

pramene. Pieseň Rudava zaspieval druhák František Beleš. Adam Bystroň prečítal svoju literárnu prácu 

z Európy v škole o tom, ako dostal psíka. Spevom nás očarila aj Alexandra Zetková. Zanôtila pieseň Tá 

trnavská brána. Karolína Haramiová nás oboznámila s prácou Návrh na prelet ţivotom. S ňou uspela v súťaţi 

Európa v škole. Po nej nás moderátorky uviedli do druhej časti programu.  

      Adam Bystroň recitoval v anglickom jazyku. Po anglicky to  

      odpálili druháci The Boys. Kristína Dobrocká myslí na to, kde 

      ţije. Potvrdzuje to jej úspešná literárna práca v súťaţi  

      Príroda je ţivot pre kaţdého. Neskôr Roman Matušek zaspieval 

      pieseň Aţ budem mašírovať. Pavlína Habová získala čestné  

      uznanie v celoslovenskej súťaţi Prečo mám rád slovenčinu,  

      prečo mám rád Slovensko. Prečítala nám o svojej zvláštnej  

      učebnici. Bianka Šutičová zaspievala pieseň Keď som išla  

      z kostola. Fotoprezentácia priblíţila pobyt ţiakov tretieho  

      ročníka v škole v prírode na Vršatci. Všetci sme sa presvedčili, 

      ţe preţili dni s humorom aj novými informáciami.  

      V závere slávnostnej školskej akadémie pripomenuli fotografie 

účastníkov rôznych súťaţí a potom odovzdala pani riaditeľka knihy osemdesiatim najúspešnejším ţiakom 

našej školy.  

 Mrzí nás, ţe viacerí pozvaní ţiaci neprišli.  

Škoda. Istotne je príjemné počuť svoje meno, kráčať  

v slávnostnom prítmí a vychutnať si pochvalu. Všimli  

sme si i to, ţe niektorí po vyhlásení svojho mena ihneď odišli.  

Mali by sme si ceniť nielen svoju prácu, ale aj úsilie  

spoluţiakov. Dúfame však, ţe sa v slávnostnej nálade a  

s úsmevom stretneme aj o rok.  

 

                                                                                                    

 

 

 

 

                

              P. Janotková, A. Baláţová  

 

 

 
Veselé maţoretky 

 
Prváci so svojimi škriepkami 

 
Decká sa vrátili zo školy v prírode 

 
František Beleš 

 
Silvia Havlíková 



        

 

 

 Školský rok chytá posledný dych. Všetci netrpezlivo čakáme na vytúţené, moţno aj zaslúţené, dni 

voľna. Kým sa však vyberieme k moru, do hôr, táborov, k babkám, prídeme si do školy po odmenu: naše 

vysvedčenie. Ako hodnotí školský rok 2008/2009 naša pani riaditeľka? Boli sme zvedaví, a tak sme jej 

poloţili zopár otázok aj za vás.    
Ste spokojná s týmto školským rokom? 

Veľmi! 

Aké boli tento rok najväčšie novinky? 

Bolo ich viacero, ťaţko preferovať niektorú z nich.  

Potešili ma ţiaci v rôznych súťaţiach, zvládnutie testovania 

u deviatakov i veľa pekných akcií, ktoré učiteľky a  

vychovávateľky pripravili. Do prevádzky sme uviedli  

jazykové laboratórium. V 1. a 5. ročníku sa začala  

školská reformácia. 

Ako vám pripadá tohtoročné testovanie? 

Som spokojná. Samozrejme, stále sa dá čosi zlepšovať.  

Percentá úspešnosti našich ţiakov v porovnaní s ostatnými 

školami na Slovensku sú nad priemerom.  

Čo by ste chceli v budúcnosti zmeniť? 

V ďalšom školskom roku sa presunie školská reforma do  

vyšších ročníkov – druhého a šiesteho. Čakajú nás úlohy  

s tým spojené. Budeme pokračovať v dokončovaní  

vybavenia školy novým školským nábytkom a učebnými  

pomôckami.  

Aké máte plány na leto? Ako sa chystáte oddychovať? 

Ešte som o tom neuvaţovala, čo také budem robiť.    L. Dospivová, M. Blaţíčková, 

          P. Habová 
         

 

 
Pani riaditeľka Mgr. Terézia Sopóciová na školskej  
Akadémii hodnotí školský rok 2008/2009 

 

 

 

 

 

 Neboli sme jediní, čo sa rozhodli pozrieť si predstavenie R. U. R. Karla Čapka. Úryvky z tejto divadelnej 

hry sme čítali na hodinách literatúry. Predstavenie však bolo istotne zaujímavejšie ako naše túry do literatúry. 

 Najskôr sme si prezreli priestory SND, veď takmer všetci sme tam boli po prvý raz (okrem pani učiteľky 

Filovej a našej spoluţiačky Katky Piačekovej). Niektorých zaujali fotografie, ďalší obdivovali makety divadla, iní 

upreli zrak na námestie pred divadlom. Myslíme si, ţe po dokončení všetkých stavebných úprav bude celý priestor 

zaujímavý.   

 Neskôr sme vstúpili do divadelnej sály, usadili sme sa. Zhasli svetlá. Predstavenie sa začalo. Na pódium 

vystúpili Jozef Vajda, Ivana Kuxová, Zuzana Kocúriková, Marián Geišberg, Dušan Tarageľ... Rozohrali hru o tom, 

ako môţe skončiť človek, ak nechá  

robotov rozhodovať. Netreba však  

vešať hlavu, Karel Čapek dal ľuďom nádej.  

Upútala nás scéna, zaujímavé animácie,  

hudba.  

 Keď sa predstavenie skončilo, všetci sme  

nadšene diskutovali o predstavení. Bolo hlavnou  

témou našich rozhovorov (moţno nie, ale preháňať  

sa môţe). 

Tešíme sa na ďalší spoločný kultúrny záţitok.          N. Pártlová  
 

 

 15.5. 2009 sme navštívili Slovenské národné divadlo 

(nové, samozrejme). Celá naša cesta sa začala ráno, pribliţne 

o 08:15, kedy sme nastúpili do autobusu a konečne vyrazili. Náš 

autobus samozrejme nepatril medzi voľajaké šroty. Bol to 

autobus na úrovni národného divadla!   

  

  



 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 Kristína Dobrocká, ţiačka VI.B, sa rozhodla pod vedením svojej pani učiteľky slovenského jazyka 

a literatúry – p. učiteľky Mgr. Evy Ţilavej – prispieť do súťaţe Príroda je ţivot pre kaţdého. Jej úsilie nebolo 

márne. Získala ocenenie a jej práca sa stala súčasťou vydaného zborníka literárnych prác. Prečítajte si 

Kristínkinu prácu! 

 

Nespať pre čisté Malacky 
 
Jedného dňa som si na prechádzke Malackami uvedomila, aký je v našom meste na ulici neporiadok: 
porozhadzované papieriky, ohorky od cigariet, plastové fľaše, rozbité sklá a zvieracie exkrementy. 
 

 
      
 
 

          
  
  
 

Napadlo mi, ţe by sa to všetko mohlo zmeniť. Bolo by oveľa 
príjemnejšie, keby sa najväčší nedostatok (ako to vlastne 
pociťujem ja) stratil. Vzápätí mi však prišlo na um, ţe to nebude 
také jednoduché. Museli by sa zmeniť asi všetci ľudia, no 
poviem pravdu, musela by som sa zmeniť aj ja. V prvom rade by 
som zaviedla taký systém, pri ktorom, keď padne čo i len jeden 
papierik na zem, by začalo hlasno pípať poplašné zariadenie na 
policajnej stanici. Obyvatelia mesta by si takto uvedomili, čo 
spôsobujú. Ja by som pred kaţdý dom dala vysvietený smetný 
kôš, ktorý kaţdému kto doň hodí odpad, poďakoval. Moţno by 
táto technika dopomohla k čistejšiemu prostrediu. Aj majitelia 
domácich zvierat by mali dávať lepší pozor na svojich miláčikov. 
Mali by po nich likvidovať „nášľapné míny“ a dávať ich do košov 
pre ne  určené. Hoci tieto koše uţ niekto vymyslel, zasa to 
všetko  závisí od nás ľudí a od našej svedomitosti. A tak ostáva 
jedno odporučenie: zaprime sa a vyskúšajme či by sa nám 
nepáčilo čisté prostredie. Také pekné Malacky bez odpadkov 
v uliciach. Čo na to poviete? 
  

 

 

               Axolotl mexický (Ambystoma mexicanum) 

je veľmi zvláštne vyzerajúci tvor z Mexika. Je to obojţivelník, ktorý väčšinou celý svoj ţivot zotrváva v štádiu 

larvy, no napriek tomu je schopný sa rozmnoţovať...pre zaujímavosť tento jav sa nazýva neoténia. 

Axolotl je dlhý takmer 30cm, chvost má dlhý a pokrytý priehľadnou plutvičkou. Nohy sú krátke, na 

predných ma 4 prsty, na zadných ma 5 prstov. Vo vode sa takmer nepohybuje. Dýcha ţiabrami, ale aj koţou 

a pľúcami, a pravidelne vystupuje na hladinu, aby sa nadýchol. Ma rôzne regeneračné schopnosti. Axolotl sa môţe 

doţiť 10 aţ 15 rokov, niektorí jedinci aj 20 – 25 rokov. 

   Ţiví sa drobnými ţivočíchmi, ktorých  

   nasáva širokou papuľkou čeľusťami. 

   Ak by ste sa chceli vybrať za týmto  

   zaujímavým, záhadným ţivočíchom, 

   mali by ste svoj dopravný prostriedok  

   nasmerovať do Parco Ecologico  

   Xochimilco, Mexika, kde sa vyskytuje.  

 

                J. Sedlák 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 Hovorí sa, ţe rodina je základ. Rodinu tvorí mama, otec, dieťa  

či deti. A predsa...predstavte si, ţe asi šesťtisíc detí na Slovensku neţije vo svojej rodine. Rodina predstavuje 

istotu, taký malý prístav. Mali by sme si to pripomínať. Práve mesiace máj a jún sa spájajú so sviatkami rodiny. 

Sviatkom matiek, detí a taktieţ  otcov. 

 Deti v škôlkach a školách tvoria drobné darčeky pre svoje mamičky, chystajú besiedky, na ktorých 

recitujú o mamách básničky a pesničky. Aj my starší svoje mamy chceme potešiť aspoň kvetom a slovíčkom 

“ďakujem”.  

 ”Prvé správy o „predchodkyni“ tohto sviatku siahajú do Anglicka 16. storočia. V USA prvá navrhla Deň 

matiek v roku 1872 Julia Ward Howeová a venovala tento deň mieru. V roku 1907 Anna Jarvisová  vytvorila 

kampaň za ustanovenie Dňa matiek ako národného sviatku. Dočkala sa ho v roku 1911. V roku 1914 bol Deň 

matiek prehlásený oficiálne za národný sviatok – deň verejného vyjadrenia lásky a úcty matkám. Druhú májovú 

nedeľu matky nepracovali, nevarili, neupratovali. Všetko zariadili deti, ktoré navyše svoje mamky ochotne 

obsluhovali. Dospelí posielali matkám pozdravy a blahoţelania. Občania USA sa ozdobovali kvetom – bielym ten, 

kto matku uţ nemal, červeným ostatní.  

 Nápad oslavovať Deň matiek v Československu prišiel okolo roku 1918, keď krajinu navštevovalo veľa 

ľudí z USA. Ideu šírila Československá ochrana matiek a detí, Červený kríţ, Sokol, Orol, katolícke spolky i 

niektoré ţenské komisie pri politických stranách. Najviac sa o oslavu Dňa matiek v bývalom Československu 

zaslúţila Alica Masaryková. Niet sa čo čudovať, pretoţe jej otec T. G. Masaryk na svoju matku spomínal takto: 

“Matka na mňa mala väčší vplyv neţ otec… Matka bola chytrá a múdra… Matka bola zboţná. Rada chodila do 

kostola, ale nemala na to čas, pretoţe musela drieť pre rodinu…“ Potom sa na Deň matiek takmer zabudlo. 

K oslavovaniu  Dňa matiek sme sa vrátili aţ po roku 1989. Deň matiek si pripomíname druhú májovú nedeľu. 

 1. jún je sviatkom detí. Deti ho oslavujú tým, ţe sa väčšinou v tento deň neučia, ale školy pre ne 

pripravujú program, zábavné súťaţe, výlety, divadelné predstavenia, sladké odmeny, športové aktivity.  Aj 

dediny, mestá, obchodno-zábavné centrá a detské parky zvyknú organizovať pre deti rôzne akcie. 

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách sveta. U nás sa slávi od roku 

1952. Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na Svetovej konferencii pre blaho detí  vo švajčiarskej  

Ţeneve v roku 1925. Na tejto konferencii zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, ktorá sa zaoberala 

chudobou, detskou prácou, vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi sa detí na celom svete. Nie je úplne jasné, 

prečo práve 1. jún bol vybraný ako MDD. 

    Deň otcov pripadol tento rok na 21. jún. Existuje viacero verzií o tom, kde a kto 

začal    prvýkrát s oslavou tohto sviatku. Jedna z verzií hovorí, ţe prvá oslava Dňa otcov sa  

   konala v roku 1910 v Spokane v štáte Washington v USA. Stalo sa tak na podnet S. S. 

   Doddovej, ktorú po matkinej smrti vychoval otec sám. Okrem nej vychovával ďalších päť 

   detí. Jeho výchova bola plná lásky, obetavosti a starostlivosti. Tento muţ sa narodil 

   práve v júni. Dcéra sa rozhodla prejaviť vďaku svojmu otcovi v podobe zasvätenia prvého 

   Dňa otcov jeho pamiatke práve v mesiaci jún. V tento deň sa konala zvláštna omša  

   venovaná otcom. Odvtedy sa tretia júnová nedeľa slávila v štáte Washington, a neskôr aj 

   v ďalších štátoch USA, ako Deň otcov.  

             Cieľ tohto dňa spočíva v upevnení vzťahov medzi otcami a deťmi. Má vplývať na 

otcov aj   napomôcť deťom k uvedomeniu si dôleţitej úlohy otca v rodinnom ţivote.  

 Pripomenuli ste si aj vy tieto dni rodiny? Netreba drahých darčekov. Netreba veľkých slov. Stačí, keď 

sme spolu.  
                        M. Blaţíčková, K. Tománková   
  

 
 

 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/1952
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeneva
http://sk.wikipedia.org/wiki/1925


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

  

 

  

 Aj vy sa tešíte na vytúţené i vyslúţené letné prázdniny? Rozmýšľate o tom,  kam by ste sa vybrali? 

Nemusíte uvaţovať o diaľkach voňajúcich slanou vodou! Moţno ste ešte neboli neďaleko – doslova za kopčekmi 

či na blízkych kopčekoch. Ponúkame vám niekoľko tipov na výlety do blízkeho okolia. 

 Na stránkach nášho časopisu sme sa pokúsili priblíţiť 

 Pajštún sa nachádza na 

juhozápadnej strane Malých Karpát nad 

obcou Borinka. Je to zrúcanina gotického 

hradu z 13. storočia vypínajúceho sa 

vápencovom brale. V roku 1810 bol zničený 

napoleonskými vojskami.  

 Z hradu je výhľad na Karpaty, 

Záhorskú níţinu a za jasného počasia aţ na 

Alpy. 

 
 

Hrad v roku 1805 

 

  

 

 

 

 Prvá zmienka o Plaveckom hrade je z roku 

1274. Postavili ho ako kráľovský stráţny hrad. Bol 

viackrát prestavaný. Od 13. storočia do začiatku 18. 

storočia hrad vlastnili viacerí majitelia, napr. Ctibor 

zo Ctiboríc, Pálfiovci. Po Rákocziho povstaní 

a následnom dobytí cisárskymi vojskami chátra. 

V boji proti kuruckým povstalcom sa zničila jeho 

450-ročná sláva. Na Plaveckom hrade bola v rokoch 

1579-1582 známa tlačiareň kazateľa P. Borzemisu. 

 Pod hradom sa nachádza sústava jaskynných 

chodieb, ktorých spojitosť s hradom nie je vylúčená. 

A snáď sú v nich ukryté i poklady... 

 Zrúcanina Plaveckého hradu sa nachádza na 

západnom úpätí Malých Karpát nad obcou Plavecké 

Podhradie. Na hrad moţno vystúpiť z Plaveckého 

Podhradia po modrej turistickej značke za 30 minút. 

 

  Hrádok, o ktorého pôvode nie je veľa správ, bol 

postavený v druhej polovici 13. storočia. Zrejme slúţil 

ako stráţny objekt na ochranu cesty cez Malé Karpaty 

z Jura do Borinky.  

 Nachádza sa na východnom cípe Kozliska na 

juhozápadnej časti Malých Karpát pri obci Borinka, asi 

15 km severne od Bratislavy, vo výške 370 m. n. m. 

Hrádok zanikol pri poţiari pravdepodobne počas 

husitských vpádov na západné Slovensko v prvej polovici 

15. alebo v druhej polovici 16. storočia.  

 Pozostatok veţe je jediným zachovaným 

nadzemným objektom hradu.  

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                          

 

 Hrad sa spomína od roku 1240. V 16. 

storočí bol pristavaný nový hrad, ktorý viackrát 

vyhorel. Bol poškodený počas druhej svetovej 

vojny. Opravné práce začali v roku 1947. Z hradu 

je dnes Národná kultúrna pamiatka a slúţi ako 

múzeum nábytku. 

 Červený Kameň leţí na juhovýchodnom 

svahu Malých Karpát neďaleko Modry nad obcou 

Častá. Patril do pohraničnej sústavy hradov, 

tiahnucej sa od Bratislavy aţ po Ţilinu. 

           Pripravila K. Švehlová 
 

 
 

 

Moja babka Danka pochádza zo Slanice na Orave... Slanický domček s celou dedinou však zostal len 
v spomienkach. To Oravská priehrada určila ďalší osud Slaničanom. Babka sa stala učiteľkou a zvyšok ţivota 
preţila na Záhorí. Vţdy hovorievala: „Toto leto na Oravu spoločne zájdeme.“ Jej plán nevyšiel a, bohuţiaľ, uţ sa 
nikdy neuskutoční. Zrealizovali sme ho však spoločne s bratom a rodičmi... 

Z rodnej dedinky mojej babky zostal malý fliačik zeme, Slanický ostrov, na ktorý sa dostanete len 
loďou... Ocitli sme sa v kostolíku, kde aj moji predkovia šepkali modlitby, premýšľali o svojich skutkoch, 
vyslovovali túţby. V kaplnke sme si pripomenuli azda najvýznamnejšieho slanického rodáka Antona Bernoláka. 
Mama hneď prepojila Oravu so Záhorím. Pripomenula, ţe z Borského Mikuláša zase pochádzal básnik píšuci 
bernolákovčinou Ján Hollý... 

Na oravských potulkách sme neobišli ani múzeum v Dolnom Kubíne... Janko Matúška, Pavol Országh 
Hviezdoslav, Martin Kukučín, Ladislav Nádaši-Jégé, Margita Figuli... So ţivotom prostého ľudu v minulosti sme 
sa zoznámili v skanzene v Zuberci. Oravský zámok zas vypovedá o ţivote šľachty... 

Orava je ako ţivá učebnica. Sme rozhodnutí si v nej opäť zalistovať.  
                       Úryvok z práce O mojej učebnici 
 
V stredu 10. júna merala cestu do Nových Zámkov ôsmačka Pavlína Habová. Získala totiţ čestné uznanie 

v celoslovenskej súťaţi "Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko". V jej - II. kategórii - mala 

porota istotne neľahkú úlohu. Hodnotila 384 literárnych prác ţiakov II. stupňa základných škôl a 1. aţ 4. 

ročníka osemročných gymnázií. Pavlína stála medzi 24 ocenenými. 

  

Prečo sa si rozhodla zapojiť do tejto súťaţe? 

Veľmi rada v tejto krajine ţijem a často chodím  

s rodičmi na výlety a dovolenky po Slovensku. 

O čom je táto súťaţ? 

Ţiaci píšu do tejto súťaţe literárne práce,  

ktoré hovoria o našom vzťahu k tejto krajine.  

Zapájajú sa do nej i zahraniční Slováci.  

Teda decká, ktoré odišli zo Slovenska  

nedávno alebo potomkovia Slovákov ţijúcich  

v Srbsku, Maďarsku či Rumunsku. Tento  

rok napríklad bolo ocenené dievča, ktoré ţije v Kanade. Na Slovensko prichádza kaţdé dva roky. A práve 

o svojich návštevách napísala.  

Literárne pokusy vyhodnotí odborná porota a najlepšie práce ocení. 

Na čo si zamerala svoju prácu? 

Minulé prázdniny som navštívila Oravu, rodný kraj mojej babky Danky, ktorá mnoho rokov učila aj na tejto škole 

deti na prvom stupni. Napísala som o svojich záţitkoch. 

Uţ si sa do tejto súťaţe zapojila? 

Áno, štyrikrát som sa do súťaţe zapojila. Trikrát som bola ocenená.  

                                Zhováral sa P. Štefík 
 

 

 
 



 

 

 
 Šachisti oslavovali MDD v utorok (26. 5) v Mestskom centre kultúry. Zahrali si na turnaji, ktorý je uţ pre 

školy tradíciou. Našu školu reprezentovali tí najlepší z najlepších: Michal Jursa, Dominik Beitl, Pavlína Janotková, 

Štefan Mrkva, Tomáš Chabada, Vu Tran (Tónko) a Martin Fock. Spolu si zo zápolenia odniesli Putovný pohár MDD 

v šachu. Tomáš Chabada obsadil prvé miesto a Pavlína Janotková získala vynikajúce druhé miesto.  

 

Koľko zápasov si zatiaľ vyhral?  

Michal Jursa 5.A: Vyhral som 3 zápasy. 

Dominik Beitl 5.A: Vyhral som 5 zápasov. 

Tomáš Chabada 9.A: Všetky.   

Tóno 7.B: Štyri. 

Pavlína Janotková: Vyhrala som 3 zápasy  

a mala som jednu remízu. 

 

S kým si sa pripravoval/-a?  

Štefan Mrkva: Nepripravoval som sa...  

Michal Jursa: Hral som šach na PC. 

Dominik Beitl: Pripravoval som sa s ujom a trénerom.  

Tomáš Chabada: Necvičím, ale mám výbornú formu.  

Naposledy som vyhral prvé miesto na turnaji vo  

Veľkých Levároch.  

Tóno: Netrénoval som, nemám s kým. 

Pavlína Janotková: Necvičím, ale brat ma naučil  

hrať šach. 

 

Baví ťa šach? 

Štefan Mrkva: Aj áno, ale nemám čas. 

Michal Jursa: Áno, baví ma. 

Dominik Beitl: Áno. 

Tomáš Chabada: Áno. 

Tóno: Niekedy, keď sa nudím. 

Pavlína Janotková: !!!Nie!!! Ale keď to uţ viem. 

 

Akú máš stratégiu?  

Štefan Mrkva: Pouţívam overené stratégie,  

ale prezradzovať ich nebudem.   Pre istotu.  

Michal Jursa: Hocičo v danej chvíli. 

Dominik Beitl: Pouţívam útočnú stratégiu. 

Tomáš Chabada: Útočnú stratégiu.  

Pokúšam sa súpera „rozbiť“. 

Tóno: Skúsim štyri ťahy na šach-mat.  

Záleţí na tom, ako na mňa súper zaútočí. 

Pavlína Janotková: Útočná stratégia. 

 

Ďakujeme za rozhovor. Veríme, ţe aj v  

budúcnosti prinesieme o našich  

šachistoch samé dobré 

zvesti. 

 
P. Habová 

 
   

 
Dominik v hlbokom, ale skutočne hlbokom, zamyslení 

 
Ako vidíte, vek súperov nerozhoduje 

 
Tónko premýšľa 

 
...a spoločné foto – šesť kráľov a jedna kráľovná. Oni nie sú  
obyčajní pešiaci. 



 

Kristína Rypáková, 7.B 

22. 12. 1995 – kozoroţec 

 

     
 

 

 moje záľuby sú PC, baví ma 

basketbal, TV, nákupy :)... 

 môj hudobný štýl je neutrálny, 

počúvam všetko.. 

 mám rada všetky farby, ale najviac 

mi asi sadnú šedá, fialová, zelená 

a ruţová.. 

 obľúbené predmety v škole sú 

slovenčina a angličtina.. a telesná :) 

 neobľúbené predmety sú 

matematika a fyzika 

 medzi knihy a filmy patrí celá 

TWILIGHT sága... :D 
 

 

 

 

 

 

Zuzana Kováčiková, 8. A 

16. 5. 1995 - býk 

 medzi moje koníčky patrí: počítač, čítanie, 

kreslenie, maľovanie, a samozrejme 

SMSkovanie cez vyučko xD 

 hudba: ???PUNKROCK???-–-!!!FOREVER!!! ( 

pre menej inteligentné osoby napísané 

normálne- počúvam punkrock)  

 najobľúbenejšie zvieratá: psy, pavúky xDD 

 obľúbené predmety: matematika a slovenčina 

 neobľúbené predmety: fyzika, výtvarná 

výchova, chémia,  

 obľúbená farba: fialová 

  „Nikto sa ma nepýtal či a ako sa chcem 

narodiť, tak nech mi nikto nevraví ako mám 

ţiť!“  

 „To, ţe sa smejem, neznamená, ţe som 

šťastná...“ 
 

 

 Slováka v Anglicku 

rozbolí zub. Ide k zubárovi, 

ukáţe na boľavé miesto 

a povie: „Tu.“ 

Lekár mu vytrhne dva zuby. 

Slovák sa posťaţuje 

kamarátovi. Kamarát mu 

povie. „Tu je po anglicky 

dva!“ 

Slovák sa poučí. Keď ide 

znovu k zubárovi, ukáţe na 

zub a povie: „Ten.“ 
 

„Pán hlavný, prosím vás, 

nedalo by sa to kura 

dopiecť?“ 

„Zdá sa vám málo 

prepečené?“ 

„Čo ja viem? Len...to kura 

mi vyzobáva zemiaky 

z taniera.“  

Poľština  

rýchlik mašina šalena 

blcha turyst košulowy 

jeţ kaktus pochodowy 

 ziwocich 

apukunkturowy 

kamzík koza turystična 

...po poľsky jednoducho a rýchlo 

  



 

  

 (alebo aj Country and Western) je hudobný ţáner, ktorý pôvodne vznikol na juhu USA. 

Má korene v tradičnej folkovej hudbe, keltskej hudbe, blues, gospelovej hudbe, humorne 

ladenom hudobnom ţánri, nazvanom hokum, a starobylej hudbe. K jeho rýchlemu rozvoju došlo v 

20. rokoch 20. storočia. Pôvodne sa tento štýl nazýval hillbilly music, názov country music sa 

začal pouţívať v 40. rokoch 20. storočia.  

 V 70. rokoch 20. storočia sa ustálil názov Country and Western.                                                                    

Najznámejšími mestami, ktoré sú spojené s tradíciou country hudby sú Bakersfield v štáte 

Kalifornia a na juhovýchode Nashville v štáte Tennessee. Prvou hviezdou tohto ţánru bol Paul 

Williams, ktorý pochádzal z Vicksburgu v štáte Tennessee. Medzi interpretov tohto ţánru 

patril napríklad spočiatku aj Elvis Presley, ktorého (takmer) súčasníkom bola jedna z 

najväčších hviezd tohto ţánru, „muţ v čiernom“ Johnny Cash. Zo ţien sú to napríklad Dolly 

Partonová či Shania Twainová. Pre tento ţáner sú typické skôr akustické hudobné nástroje ako 

husle, bendţo, mandolína, dobro, dulcimer, harmonika, akustická gitara, basa.  

(vyslovujeme rege) je hudobný ţáner pochádzajúci z 

Jamajky a pôvodne bol úzko spojený s rastafariánstvom. Za priekopníka reggae sa povaţuje 

Bob Marley, celým menom Robert Nesta Marley.  
 Bob dokázal utvoriť zo základných prvkov domorodej Jamajskej hudby za pomoci 

nových hudobných nástrojov (napríklad gitara, bicie nástroje, basová gitara) štýl reggae tak, 

ako ho poznáme.V dobe, keď reggae vzniklo, bolo akousi obdobou punku. Neskôr vznikli odnoţe 

štýlu reggae, ako napríklad dancehall. 

 

 je vokálno-inštrumentálna                          

forma hudby, ktorá vznikla v afroamerických  

komunitách na juhu USA zo spirituálov,  

náboţenských songov, pokrikov čiernych  

otrokov pracujúcich na poliach, rýmovaných  

anglických a škótskych národných balád a chválospevov. Blues má korene v spevoch kmeňov 

západoafrických krajín. Na rozdiel od spirituálov sa v pôvodnom blues zdôrazňoval sólový spev. 

Najčastejšie bol pouţívaný model zvolanie - odpoveď. Sólový hlas bol neskôr sprevádzaný 

hudobným nástrojom, veľmi často gitarou a harmonikou. 

 
         P. Janotková, A. Baláţová 
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 ŠvP. Náhodne vybrané písmenká z abecedy? Ale kdeţe! Škola v prírode! Dni 

strávené v prírode behaním, hrami, výletmi a – aj učením sa. To učenie však vyzerá inak.  

 Tretiaci sa vybrali na Vršatec. Nie, sami nie. Pani učiteľky pre nich vymýšľali 

fantastický program. Pani učiteľka Adamovičová, pani učiteľka Paíčková, pani učiteľka 

Raková a pani učiteľka Temerová. Nesmieme zabudnúť ani na ochrankyňu zdravia 

s úţasným zmyslom pre humor – pani Patríciu Rybárovú. 

 Z pobytu vám ponúkame drobné čriepky v podobe fotografií.  
   
  

 

 

 

 

 
Fantastické okolie – Vršatecké bradlá 

  

 

 
Super výlet do Bojníc 

 
Ubytovanie v zrekonštruovanom  
hoteli, ktorý nesie meno Vršatec 

 
...azda najsledovanejšie zviera  

v bojnickej ZOO – Nanga a jej  
mláďa 

 
Vstup do zrúcaniny hradu  
Vršatec 

 
Chvíľka oddychu v tieni 

 
Vláčik priateľstva 

 
Karneval 

 
Kto získa eurobobríky? 

 
Súťaţ v kreslení kriedami 

 
Spoločný country-tanec 

 
Poznáte ich? Mach a Šebestová! 



 Atletika je povaţovaná za kráľovnú športu. Súťaţí sa vo viac ako 25 disciplínach. Vykonávajú sa 

väčšinou vonku pri rôznych klimatických podmienkach, ktorým sa atléti musia prispôsobiť.  

 Ţiaci základných škôl tieţ súťaţia v atletických disciplínach. V tomto školskom roku sa atletické 

súťaţe v našom okrese uskutočnili v dvoch termínoch. Zvlášť súťaţili starší ţiaci, zvlášť mladší ţiaci II. 

stupňa. Pripravovali nás – a treba povedať, ţe v nie práve najideálnejších podmienkach – naši učitelia 

telesnej výchovy. 

   V utorok 19. 5. sa naši starší a azda i zdatnejší spoluţiaci vybrali na Záhorácku ulicu. Aj keď 

ráno bolo chladnejšie, počas dňa sa slniečko vykuklo spoza mrakov a niektorí ľutovali, ţe si nezobrali 

opaľovací krém.  Behalo sa na tartane, čiţe športovci s tretrami na nohách (špeciálne topánky) mali 

výhodu. Atmosféra bola veľmi príjemná. Nechýbala minerálna voda (zdarma) pre účastníkov 

a občerstvenie sme si mohli kúpiť aj v bufete.  

Starší ţiaci základných škôl súťaţili v týchto disciplínach: vrh guľou (Robert Szolga, Simon 

Jánsky, Adrián Hackl, Lucia Kratochvílová, Sandra Hajdúchová), hod kriketovou loptičkou (Robert 

Szolga, Simon Jánsky, Tomáš Michálek, Monika Blaţíčková, Monika Gašparová, Petra Spustová), skok do 

diaľky (Tomáš Borek, Stanislav Pálka, Lukáš Moravčík, Michaela Makytová) skok do výšky (Marián 

Šišulák, Stanislav Pálka, Lucia Kratochvílová), dievčatá aj chlapci behali 60m (Boris Schneider, Tomáš 

Michálek, Erik Ţáček, Michaela Makytová), 300 m (Boris Schneider, Lukáš Moravčík, Adrián Hackl, 

Monika Blaţíčková, Sandra Hajdúchová) a štafetu (4x60m) (Lukáš Moravčík, Erik Ţáček, Tomáš 

Michálek, Boris Schneider; Michaela Makytová, Sabina Roššová, Petra Spustová, Lucia Kratochvílová) 

chlapci sa vydali na trať dlhú 1000 m (Marián Šišulák, Tomáš Borek, Erik Ţáček) a dievčatá vybehli na 

osemstovku (Monika Matušková, Betka Šutičová).  

V piatok 22. 5. sa naši mladší ţiaci tieţ vybrali súťaţiť na Záhorácku ulicu. Reprezentovali nás 

ţiaci v nasledujúcich disciplínach: hod kriketovou loptičkou (Monika Blaţíčková, Miroslava Osuská, 

Roman Vichnálek, Adrián Šimovček, Patrik Ďurík), skok do diaľky (Sandra Hajdúchová, Diana 

Šrámková, Miroslava Osuská, Lukáš Moravčík, Jozef Mudrončík, Milan Kovár), skok do výšky (Kristína 

Tománková, Diana Šrámková, Pavlína Janíková, Richard Jurovatý, Milan Kovár), 60 m (Sandra 

Hajdúchová, Michaela Czapayová, Lukáš Moravčík, Jozef Mudrončík, Richard Jurovatý), 300 m (Monika 

Blaţíčková, Kristína Tománková, Roman Vichnálek, Patrik Ďurík, Adrián Šimovček), 600 m (Miroslava 

Bergerová, Pavlína Janíková), 1000 m (Marek Berger, Martin Zervan), štafeta (4x60m) (Miroslava 

Osuská, Michaela Czapayová, Monika Blaţíčková, Sandra Hajduchová; J. Mudrončík, R. Jurovatý, P. 

Ďurík, L. Moravčík).  

Súťaţenie brali všetci váţne. Bojovali sme ako levy, usilovali sme sa ako včielky. Snaha mladších 

ţiakov druhého stupňa bola korunovaná úspechom, ktorý vari nik nečakal: do školy sme sa v dvadsiaty 

druhý májový deň vracali s víťazným pohárom a nejednou medailou! Tešili sme sa z tohto – priam 

historického – úspechu.  

                   M. Blaţíčková 

 

 
Časť víťazného druţstva  

 

   

 
 

 
 

 



 

 

Koľko rokov pôsobíte na tejto škole? 

 14 rokov. 

Pôsobili ste pred príchodom na túto školu aj niekde 

inde? 

Nie. 

Aké predmety učíte? 

Učím 3. ročník a telesnú výchovu na 2. stupni. 

Ktorým záľubám sa venujete vo voľnom čase?  

Športu - posilňujem, bicyklujem, chodím na vychádzky 

do prírody. 

Ktorý je váš obľúbený TV program? 

Rada pozerám situačné komédie. 

Aká je vaša obľúbená kniha? 

Stephanie Mayerová. 

Aké zaujímavé miesta ste navštívili? 

Vysoké Tatry a v Chorvátsku časť s názvom Baška. 

Aký je váš sen? Aká je vaša túžba? 

Zdravie pre seba a celú rodinu. 

 

  Zhovárali sa M. Kanďár a D. Kuklovský 

  

 
 

        

Ako dlho pôsobíte na tejto škole? 

 

11 rokov. 

  

Pôsobili ste pred príchodom na túto školu aj 

niekde inde? 

 

V Záhorskej Vsi  aj na vtedajšej III. ZŠ 

v Malackách. 

  

Ktoré predmety učíte? 

Predmety 1. stupňa. 

 

Ktorým záľubám sa venujete vo voľnom čase? 

Venujem sa folklóru a aj lyţujem. 

  

Ktorý je váš obľúbený TV program? 

 

Súťaţné programy. 

 

Ktorá je vaša obľúbená kniha? 

 

Detektívky alebo romány s kriminálnou zápletkou.  

 

Ktoré zaujímavé miesta ste navštívili? 

Aj keď na Slovensku je veľa zaujímavých miest, 

bola som aj v Tunisku, Francúzsku a Grécku.  

 

Aký je váš sen? Aká je vaša túžba? 

 

Aby deti v škole poslúchali. 

 

 Zhovárali sa M. Kanďár, A. Šíra, M. Rebro 

 

 

 

 

Pani učiteľka 

Mgr. Zuzana Roššová 

 

Pani učiteľka  

Mgr. Andrea Adamovičová  

    

 

 



 

Vedu do nás nalievali,  
neraz zbledli od zlosti, 
no my sme sa vzorne ulievali, 
v rámci našich moţností. 
skúšali nás veľmi, veľmi prísne, 
nabádali do básní, 
no my aj tak dobre vedeli sme,  
jak je ten svet prekrásny. 
Refrén: 
Zbohom milá škola, dobrá si k nám bola, 
široký svet volá nás.  
Zbohom milá krieda, kde bola tá trieda, 
ktorá bola samý špás. 
Zbohom, zbohom škola, kde boli tie lavice, 
pre ktoré mi slza  
Kanie na líce. 
Okolo nás samá veda, samé samé učenie, 
nikto nikto nám 
však nepovedal, jak je  ťaţké lúčenie.  
Nepochopím, nikto nepochopí prečo 
v očiach slzy mám, 
prečo odrazu sa topím, topím  
a vidím, ţe nie som sám. 
Refrén: 
Zbohom milá škola, dobrá si k nám bola, 
široký svet volá nás.  
Zbohom milá krieda, kde bola tá trieda, 
ktorá bola samý špás. 
Zbohom, zbohom škola, kde boli tie lavice, 
pre ktoré mi slza  
kanie na líce. 
Výlety a školské plesy, prvej lásky 
plamienok do ţivota, 
všetci nesieme si plný uzlík spomienok. 
A keď takto po desiatich rokoch 
stretneme sa spolu zas, váţnejší 
a objemnejší v bokoch  
Rozochvejeme svoj hlas.  
 

 
 

Uţ len zopár dní a deviataci sa s nami rozlúčia. Len týţdeň a zatvoria za sebou dvere základnej školy. 
Pokračovať budú vo vyššej úrovni hry. Na stredných školách. 

Niekto zostane v Malackách, iní budú cestovať najmä do Bratislavy. Či uţ na stredné odborné školy, gymnáziá, 
obchodné akadémie alebo stredné priemyselné školy. 

 V tejto chvíli uţ kaţdý vie, kam budú smerovať jeho kroky v blízkej budúcnosti. 

 Znovu od začiatku, všetko od znovu. Noví ľudia, prostredie...opäť ako prváci. Základná škola však istotne 

zanecháva v našich spoluţiakoch určite veľa záţitkov. Všetci si občas zaspomínajú na starú lásku, spoluţiakov, 

kamarátov, učiteľov. Niektorí majú to šťastie, ţe budú ďalšie štyri roky so svojimi kamarátmi.  

 A kto vie, ako to vlastne všetko dopadne? Deviataci! Budeme vám drţať palce! 

   
       

 
Spoznávate ich? Takto vyzerali pred ôsmimi školskými  

rokmi – na konci prvého ročníka. 

 
    ...dnes toto dievča číta iné knihy. Ktoré dievča?  

     No predsa Petra Spustová! 
 



 

 

 S akými pocitmi odchádzajú? No – istotne sa niektorí potešia, ďalší si potajomky 

hádam i slzu utrú. Všetkým - žiakom i učiteľom - zostanú spomienky. O čerstvé dojmy sme 

požiadali zástupkyne deviatakov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lucia Kratochvílová 9.C 
Na ktorú školu odídeš? 

Na Gymnázium na Ulici 1. mája.  

Bude ti za touto školou smutno? 

Áno, bude. Veď som tu preţila určitú etapu ţivota. 

Bude ti smutno za spolužiakmi? 

Áno ... taká partia sa ťaţko hľadá. 

Tešíš sa na novú školu? 

Uţ sa neviem dočkať, aspoň zmením prostredie. 

Spravila si niekedy nejaký väčší problém? 

Nie 

Blicovala si? 

Nie, v ţivote. 

Najobľúbenejší učiteľ? 

Pani učiteľka Blaţíčková. 

Čo sa ti vybaví pri slovách „ZÁKLADNÁ ŠKOLA“??? 

Dlhé trápenie  

 

Lucia Bitnerová 9.C 
Na ktorú školu odídeš? 

Na Vazovovu do Bratislavy. 

Bude ti za touto školou smutno? 

Áno, veľmi. 

Tešíš sa na novú školu? 

Áno, trochu, ale trochu sa aj obávam, no snáď si zvyknem. 

Spravila si niekedy nejaký problém? 

Áno, utiekla som z Tv. 

Blicovala si? 

Nie. 

Najobľúbenejší učiteľ? 

Pani učiteľka Blaţíčková. 

Čo sa ti vybaví pri slovách „ZÁKLADNÁ ŠKOLA“??? 

Základ ţivota. Dôleţitý. 

 

 

 
Dve Lucie – kamarátky, ktorých školské  

cesty sa – moţno iba na istý čas –  

rozchádzajú. 

 

 

Všetkým deviatakom želáme veľa úspechov! 

A – dovidenia! 

 

   
   Pripravila D. Šrámková 

 
Petra Spustová dnes 

Peťa Spustová 9.B  
Na ktorú školu odídeš? 

Na cirkevnú...k susedom! 

Lúči sa ti so školou ťažko? 

Ani nie. 

Spomínaš si na svoje školské začiatky? 

Pamätám si, ako mi tatko robil prvú desiatu. 

Tešíš sa na novú školu? 

Jo, milujem zmeny. 

Spravila si niekedy nejaký väčší problém? 

Áno, ale to nepoviem. 

Blicovala si? 

Jasné, ţe áno!:) 

Bude ti veľmi smutno za spolužiakmi? 

Ako za ktorými. 

Najobľúbenejší učiteľ? 

Joţko - školník...hehe 

Čo sa ti vybaví pri slovách „ZÁKLADNÁ ŠKOLA“??? 

Horor – hihi, ale nééé ... najlepšie roky môjho ţivota! 

 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Kráľovná tvrdohlavo zostala v jazierku. 

"Chcem odpovede!" povedala neústupčivo a elf na ňu škaredo zazrel. "Dovidenia," povedal a mávol ostatným 

rukou, aby odišli. On odišiel za nimi. 

"Bodajby ho medúza popŕhlila!" zavrčala, keď si myslela, ţe všetci sú preč. 

"To nie je veľká vďaka za záchranu ţivota," ozvalo sa odniekiaľ. 

Kráľovná sa začala obzerať, ale keďţe nikoho nevidela, zviezla sa do stredu jazierka, aby mala výhľad na 

ďaleké okolie. 

"Mali by ste sa vrátiť. Váš ľud sa o vás bude obávať," ozval sa hlas znova. Kráľovná stále mlčala a obzerala sa 

okolo seba. 

"Tak?  Vrátite sa?" opýtal sa hlas znova. 

"Chcem sa na niečo opýtať," povedala kráľovná. 

"Ak Vám odpoviem, odídete?" 

Kráľovná zaváhala, ale nakoniec odpovedala: "Áno, odídem, ak budem spokojná s odpoveďou." 

"Pýtajte sa, ale odpovede nemusia byť vţdy uspokojivé." 

"Čo sú ľudia zač?" 

"Bytosti, ktoré chcú stále viac a viac. Teda väčšina z nich. Neuspokoja sa len s jednou vecou." 

"Prečo?" ozval sa smiech. 

"Odpoveď na svoju otázku ste dostali, tak dovidenia." 

 Kráľovná sa zamračila, ale poslúchla. Presunula sa ku šmýkačke a šmykla sa smerom do mora. Bol to 

divný pocit, keď sa ponorila do mora. Nevedela, kadiaľ má ísť, tak plávala tadiaľ, kadiaľ jej zišlo na um. Plávala, 

plávala aţ doplávala k mestu. K podmorskému mestu, v ktorom ju sprevádzali nechápavé pohľady a občasné 

poznámky. 

"Prosím Vás, kadiaľ sa ide do paláca?" odváţila sa opýtať jedného z mnoţstva jej poddaných. 

Ukázal na útes: "Za tým útesom je palác." 

Zaradovala sa a poďakovala. Ponáhľala sa tam, kam jej ukázal. Čoskoro dorazila do paláca, kde ju ihneď prijali. 

Všetci sa radovali, ţe sa jej nič nestalo. Všetci aţ na radu, ktorá v podstate vládla namiesto kráľovnej. Na ich 

vkus bola aţ príliš zvedavá. Aţ príliš sa starala do toho, čo sa dialo v mori. 

 Prešlo pár mesiacov od kráľovninho návratu a ona začala robiť zmeny. Začala meniť zákony, aj napriek 

protestom radcov. Zmenila mnoho vecí, ktoré rada nechala bez povšimnutia. Urobila tak celé podmorské 

kráľovstvo lepším, aspoň o trošku. Rade sa to nepáčilo, a tak sa rozhodli uväzniť ju v jej paláci. Podarilo sa im 

to! Kráľovná sa znova vrátila do starých koľají. Do starého väzenia svojho paláca. Myslíte si, ţe sa nič 

nezmenilo? Ale zmenilo sa! Kráľovná so svojou stráţou teraz porovnávala svoje záţitky s tými ich. Nemala ich 

veľa, ale stráţ chcela kráľovnino rozprávanie počúvať znova a znova. 

 Jedného dňa, kráľovná umrela. Nikto nevedel ako. Vedeli iba, ţe zrazu jej niet. Rada sa, samozrejme, 

tešila. Podmorské kráľovstvo upadlo do starého katastrofálneho stavu. Obyvatelia ţili smutne, vrátili sa o 

mnoho rokov späť. Aţ vtedy si niektorí uvedomili, ţe hoci bola ich kráľovná kráľovnou, umrela ako väzeň. Jej 

stráţe toto zistenie veľmi vzalo. Ţili so spomienkami na kráľovnú, lebo iba oni vedeli, aká v skutočnosti bola.  

KONIEC                       N. Pártlová 

 

 

Miroslav Kanďár,  11 rokov 

13. 9. 1997 - panna 

 moje koníčky sú futbal, biliard, PC, bowling, čítanie kníh 

 rád sa hrám so psom 

 počúvam hudobné skupiny Linkin Park,  

Horkýţe Slíţe a Premier 

 moje obľúbené zviera je lemur 

 mám rád všetky farby okrem ruţovej 

 môj obľúbený film je „TYSON“ 

 na škole mám najradšej školský dvor 

 nemám ţiadny obľúbený predmet 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 



 

        

  

  

 

 

 

 Ďalšou hrozbou je aj globálne otepľovanie. To by mohlo 

spôsobiť pre plchy katastrofu, lebo teplé zimy môţu prerušiť 

ich zimný spánok. Hoci sa vyskytuje hojne, vcelku je pomerne 

vzácny, a preto si zaslúţi ochranu.  

 Ţiví sa semenami a bobuľovitými plodmi, ale aj hmyzom 

a zelenými časťami rastlín. Typicky lesný druh aj v níţinách aj 

vo vyšších polohách. 
         J. Sedlák 

   

 
   

 

 

 

 
    

 



 

 

 



 

 

 





 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

    

 

 


